
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023082500085

85

Nº 163, sexta-feira, 25 de agosto de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 965/DDP, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.042293/2023-50, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Zootecnia e Desenvolvimento Rural - ZDR/CCA, instituído pelo Edital nº 041/2023/DDP, de 27
de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 143, Seção 3, de 28/07/2023.

Campo de conhecimento: Zootecnia
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CARLA CERDOTE DA SILVA

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS
Prezado Sr. XXXXX
Empresa XXXXXXX
Em atendimento a Instrução Normativa nº 65/2021, encaminha-se a esta empresa solicitação para emissão de Proposta de Preços para os itens abaixo descritos, tal proposta será

necessária para fins de realização de pesquisa de preços para composição do processo nº 23091.XXXXXX/20XX-XX que está em fase de instrução para realização de processo licitatório por
esta Universidade Federal Rural do Semi-Árido - Ufersa.

. ITEM D ES C R I Ç ÃO Q U A N T I DA D E UNIDADE DE
FO R N EC I M E N T O

Local de entrega

. 1 * Especificar a descrição
técnica detalhada do item, no
que se aplicar: nome,
especificações, dimensões, cor,
peso, volume, ou no caso de
serviço apresentar a descrição
resumida do item, etc.

* Informar a
quantidade total de
itens a ser licitada.

* Informar a unidade de
fornecimento do item
(unidade, grama, litro, caixa,
frasco, posto (terceirização),
etc.).

* Informar endereço completo do local da entrega ou da prestação do serviço. Ex.:
Campus Mossoró, Angicos, Caraúbas e/ou Pau dos Ferros.

. 02 (...) (...) (...) (...)

. 03 (...) (...) (...) (...)

. 04 (...) (...) (...) (...)

1. Regras para apresentação da proposta:
Informar valores unitários e totais de cada item;
Mencionar MARCA/MODELO do item oferecido;
Utilizar "papel timbrado" da sua empresa;
Mencionar CPF/CNPJ, bem como RAZÃO SOCIAL e NOME FANTASIA;
Mencionar endereço físico e eletrônico, telefone de contato e nome do

responsável pela precificação;
Mencionar prazo de entrega previsto;
Informar validade da proposta;
Mencionar valor do frete e/ou entrega, caso haja;
Mencionar garantias dos produtos;
Datar e assinar eletronicamente
2. Para fins de emissão desta proposta a empresa deverá considerar:
Necessidades e condições específicas para instalação de equipamentos.
Prazo para pagamento de até 30 (trinta) dias após ateste final da Nota

Fiscal;
Prazo para envio da proposta: xx dias.
3. Dados da UFERSA para emissão de orçamento:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA.
CNPJ sob o nº 24.529.265/0001-40
Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, CEP: 59.625-900 - Mossoró/RN
4. Dados do servidor solicitante para fins de esclarecimentos acerca do

orçamento solicitado:
SERVIDOR:
UNIDADE DO SOLICITANTE:
TELEFONE RAMAL:
EMAIL INSTITUCIONAL:

. - SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS -

. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
CARGO / UNIDADE

Documento assinado e datado digitalmente.

ANEXO II

RELATÓRIO DE CONSOLIDAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇOS
Ref. Processo: 23091.XXXXXX/20XX-XX
Fundamentação Legal: Instrução Normativa nº 65/2021
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO (inciso I do art. 3º da IN 65/2021):
Listar o número das Requisições SIPAC ligadas a esta pesquisa de preços.
2. IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO (inciso II do art. 3º

da IN 65/2021):
SERVIDOR:
UNIDADE DO SOLICITANTE:
TELEFONE RAMAL:
EMAIL INSTITUCIONAL:
3. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS (inciso III do art. 3º, e art. 5º

da IN 65/2021):
Listar quais as fontes de pesquisa foram utilizadas: Painel; Contratações

semelhantes de outros entes públicos; Mídia especializada; Fornecedores diretos.
* Obs.: Na pesquisa de preços, sempre que possível, deverão ser observadas as

condições comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de entrega, instalação e
montagem do bem ou execução do serviço, quantidade contratada, formas e prazos de
pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso, observadas
a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

4. JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A
DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INEXEQUÍVEIS, INCONSISTENTES E EXCESSIVAMENTE
ELEVADOS, SE APLICÁVEL (inciso VI do art. 3º, e § 3º do art. 6º da IN 65/2021):

Justificar aqueles valores que foram pesquisados, mas deverão ser
desconsiderados por qualquer um destes motivos (inexequíveis, inconsistentes ou
excessivamente elevados). Deverão ser adotados critérios fundamentados. Explicar bem em
quais itens da pesquisa se aplicam as desconsiderações.

5. LISTAGEM DOS FORNECEDORES QUE FORAM CONSULTADOS E NÃO
ENVIARAM PROPOSTAS (§ 2º, inciso IV do art. 5º da IN 65/2021):

Listar empresas (se possível: nome, cnpj, e-mail e data da solicitação de
orçamento). Se aplica no caso de existir pesquisa direta com fornecedores.

6. JUSTIFICATIVA PARA CASO NÃO TENHA SIDO IDENTIFICADO NENHUM PREÇO
NO PAINEL DE PREÇOS OU CONTRATAÇÕES SIMILARES DE OUTROS ENTES PÚBLICOS (inciso
VIII do art. 3º, e § 1º do art. 5º da IN 65/2021):

Listar justificativas, que podem extrapolar aos exemplos: não encontrado item
no painel; não encontrado CATMAT compatível; encontrados itens semelhantes, mas não
compatíveis; encontrados itens compatíveis, mas com unidade de fornecimento divergente;
não encontrados itens com prazo inferior a 1 ano.

7. JUSTIFICATIVA PARA ITENS EM QUE NÃO FOI POSSÍVEL A PESQUISA DE AO
MENOS 3 (TRÊS) PREÇOS (§ 5º do art. 6º da IN 65/2021):

*ESTA JUSTIFICATIVA REQUER APROVAÇÃO PELA AUTORIDADE COMPETENTE*
Listar os itens em que não foi possível a pesquisa de pelo menos 3 (três) preços

na pesquisa, e a justificativa para cada um.
8. APRESENTAÇÃO E MEMÓRIA DE CÁLCULO DO VALOR ESTIMADO (inciso VII do

art. 3º, e art. 6º da IN 65/2021):

Apresentar memória de cálculo para obtenção do preço estimado com
fundamento no Art. 6º da IN 65/2021.

. - SERVIDOR / EQUIPE RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO
DA PESQUISA DE PREÇOS -

- AUTORIDADE COMPETENTE
-

(SOMENTE PARA A SITUAÇÃO
PREVISTA NO ITEM 7)

. XXXXXXXXXXXX
CARGO / UNIDADE

XXXXXXX
PRÓ-REITOR DE

A D M I N I S T R AÇ ÃO
P R OA D / U F E R S A

Documento assinado e datado digitalmente.
ORIENTAÇÃO IMPORTANTE: OS CAMPOS MARCADOS EM AMARELO DEVEM SER

MODIFICADOS PELO AGENTE COM AS CARACTERÍSTICAS DE CADA PROCESSO. O ITEM QUE
NÃO FOR NECESSÁRO O PREENCHIMENTO, PREENCHER COM A EXPRESSÃO "NÃO SE
APLICA".

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIA GAB/UFERSA Nº 14, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre o enquadramento dos bens de consumo nas
categorias de qualidade comum e de luxo às contratações de
bens de consumo, no âmbito da Universidade Federal Rural do
Semi-Árido, em conformidade com o Decreto nº 10.818, de 27
de setembro de 2021.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra
no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelece o
XVII do art. 44 do Estatuto da Ufersa; as regras contidas na Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021; o disposto no Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021, que Regulamenta
o disposto no art. 20 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; a necessidade de
regulamentar os procedimentos operacionais internos e as atribuições das unidades ligadas
às contratações diretas nesta universidade; o Memorando Eletrônico nº 111/2023 - Proad
, de 21 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Aplicam-se às contratações de bens de consumo, no âmbito da
Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no que couber, as disposições contidas no
Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021, para estabelecer o enquadramento dos
bens de consumo nas categorias de qualidade comum e de luxo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO

ES P O R T E
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO

AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.619, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados
no anexo I, aprovados nas reuniões ordinárias realizada
em 12/07/2023 e 09/08/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de janeiro de 2023,
considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados nas
reuniões ordinárias realizada em 12/07/2023 e 09/08/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº
6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023082500086

86

Nº 163, sexta-feira, 25 de agosto de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante
doações ou p4atrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.059784/2023-25
Proponente: Associação Atlética Superação
Título: Renascer Através do esporte - 2ª edição
Registro: 2301555
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.094.33/90001-05
Cidade: Anita Garibaldi UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 458.527,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1446 DV: X Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 24818-5
Período de Captação até: 09/08/2025
2 - Processo: 71000.060365/2023-36
Proponente: Associação Civil Atlético Esportivo Real Sociedade - ACERS
Título: Resgatando Vidas
Registro: 2301666
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.960.792/0001-07
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 603.469,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1216 DV: 5 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 145847-7
Período de Captação até: 09/08/2025
3 - Processo: 71000.058844/2023-92
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA - TCR
Registro: 2301519
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.863.619,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 23939-9
Período de Captação até: 09/08/2025
4 - Processo: 71000.059917/2023-63
Proponente: Associação de Judo de Bastos
Título: Judô Bastos - Ano 2
Registro: 2301610
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 54.707.997/0001-43
Cidade: Bastos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 494.448,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2847 DV: 9 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 23374-9
Período de Captação até: 09/08/2025
5 - Processo: 71000.058688/2023-60
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Timóteo
Título: Programa Paradesportivo Cre Ser III
Registro: 2301482
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.183.976/0001-54
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 515.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2864 DV: 9 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 67682-9
Período de Captação até: 09/08/2025
6 - Processo: 71000.051105/2023-70
Proponente: Associação dos Policiais Rodoviários Federais do RG Sul
Título: Jogos de Integração dos Policiais Rodoviários Federais
Registro: 2301074
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 93.074.870/0001-96
Cidade: São Leopoldo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 430.560,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3475 DV: 4 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 41771-8
Período de Captação até: 09/08/2025
7 - Processo: 71000.060307/2023-11
Proponente: Associação Educacional, Esportiva e Social do Brasil - AEESB
Título: Handebol Montes Claros
Registro: 2301631
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.767.192/0001-73
Cidade: Montes Claros UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 369.189,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3209 DV: 3 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 41205-8
Período de Captação até: 09/08/2025
8 - Processo: 71000.059768/2023-32
Proponente: Associação Esportiva e Cultural Pró Esporte
Título: Pedal Sustentável - 2ª Edição
Registro: 2301550
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.502.859/0001-64
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 766.478,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 34836-8
Período de Captação até: 09/08/2025
9 - Processo: 71000.060368/2023-70
Proponente: Associação latina de Desenvolvimento Esportivo, Cultural e

Ambiental
Título: Sem Barreiras-Ano V
Registro: 2301669
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 07.517.922/0001-10
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.509.066,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 44574-6
Período de Captação até: 09/08/2025
10 - Processo: 71000.055298/2023-38
Proponente: Associação Montenegrina de Esporte e Cultura
Título: Country Social
Registro: 2301316
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.312.993/0001-65
Cidade: Montenegro UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 300.000,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0318 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 73808-5

Período de Captação até: 12/07/2025
11 - Processo: 71000.060297/2023-13
Proponente: Associação Pazear
Título: As Jogadeiras - Empoderamento e Educação - 2ª Edição
Registro: 2301629
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.466.091/0001-32
Cidade: Olinda UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 964.171,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4274 DV: 9 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 24148-7
Período de Captação até: 09/08/2025
12 - Processo: 71000.058756/2023-91
Proponente: Associação Social e Esportiva Sada
Título: Formação de Atletas de Voleibol - Ano VIII
Registro: 2301442
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.596.224/0001-82
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 3.102.324,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3394 DV: 4 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 80059-4
Período de Captação até: 09/08/2025
13 - Processo: 71000.059753/2023-74
Proponente: Associação Takahashi de Cultura Física
Título: Judô Takahashi
Registro: 2301537
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 53.208.682/0001-99
Cidade: Olímpia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 207.861,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0165 DV: 1 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 44909-1
Período de Captação até: 09/08/2025
14 - Processo: 71000.059841/2023-76
Proponente: Atecca-Assoc Amigos do Tenis, Assist Social, educação e Cultura para

Crianças e Adolescentes
Título: Primeiro Saque - Ano VI
Registro: 2301572
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.337.089/0001-56
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.443.177,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 34838-4
Período de Captação até: 09/08/2025
15 - Processo: 71000.050446/2023-28
Proponente: Centro de Estudo Treinamento Assessoria a Cidadania
Título: Craque do Amanhã
Registro: 2301066
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.265.928/0001-11
Cidade: Niterói UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.038.585,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2948 DV: 3 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 41993-1
Período de Captação até: 12/07/2025
16 - Processo: 71000.056501/2023-93
Proponente: Federação Internacional de Football Soccer Society
Título: Brasil Ladies Cup - Ano 6
Registro: 2301344
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.895.230/0001-42
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.737.817,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0018 DV: 3 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 394294-5
Período de Captação até: 09/08/2025
17 - Processo: 71000.060359/2023-89
Proponente: Fundação Gol de Letra
Título: Ano 10 - Jogo Aberto na Vila
Registro: 2301661
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.820.605/0001-54
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.298.222,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 9688-1
Período de Captação até: 09/08/2025
18 - Processo: 71000.055247/2023-14
Proponente: Fundação Settaport de Responsabilidade Social e Integração Porto e

Cidade
Título: Projeto Esportivo Anchieta Social Settaport II
Registro: 2301267
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.474.791/0001-66
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 498.089,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0004 DV: 3 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 102842-1
Período de Captação até: 09/08/2025
19 - Processo: 71000.055261/2023-18
Proponente: Instituto Aciria Prado
Título: Bom de Bola Etapa Voleibol
Registro: 2301248
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.105.630/0001-17
Cidade: Água Doce do Maranhão UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 823.735,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2746 DV: 4 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 43696-8
Período de Captação até: 09/08/2025
20 - Processo: 71000.058835/2023-00
Proponente: Instituto Cultura Urbana
Título: Jovens Campeões
Registro: 2301515
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.434.311/0001-73
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 956.572,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0493 DV: 6 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 72707-5
Período de Captação até: 09/08/2025
21 - Processo: 71000.059877/2023-50
Proponente: Instituto Esporte e Educação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023082500087

87

Nº 163, sexta-feira, 25 de agosto de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Título: Ano V - Caravana do Esporte
Registro: 2301594
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.807.705,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 77637-8
Período de Captação até: 09/08/2025
22 - Processo: 71000.055259/2023-31
Proponente: Liga Mineira de Basquete em Cadeira de Rodas- LMBC
Título: Fortalecer BCR
Registro: 2301251
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 32.911.552/0001-48
Cidade: Patos de Minas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 550.531,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0190 DV: 2 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 91706-0
Período de Captação até: 09/08/2025
23 - Processo: 71000.059891/2023-53
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: Time LPA - Matheus Comparatto
Registro: 2301602
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.103/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.160.127,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 1041-3
Período de Captação até: 09/08/2025
24 - Processo: 71000.059880/2023-73
Proponente: Luta Pela Paz
Título: Inspirando Campeões Ano III
Registro: 2301597
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.300.383/0001-98
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.725,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 28074-7
Período de Captação até: 09/08/2025
25 - Processo: 71000.059884/2023-51
Proponente: Luta Pela Paz
Título: Programa Nós com Elas Ano III
Registro: 2301599
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.300.383/0001-98
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.976,89
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 28072-0
Período de Captação até: 09/08/2025
26 - Processo: 71000.060308/2023-57
Proponente: Mackenzie Esporte Clube
Título: Mackenzie Formando Atletas Olímpicos VIII
Registro: 2301632
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.499.252/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.999.760,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1229 DV: 7 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 70979-4
Período de Captação até: 09/08/2025
27 - Processo: 71000.057099/2023-64
Proponente: Município de Rodeio
Título: Projeto Social Rodeio Futsal
Registro: 2301410
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.102.814/0001-64
Cidade: Rodeio UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.314.361,04
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2549 DV: 6 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 17477-7
Período de Captação até: 09/08/2025
28 - Processo: 71000.054126/2023-47
Proponente: Projeto de Iniciação Esportiva do União Esporte Clube
Título: O Futebol Como Fator de Inclusão Social II
Registro: 2301252
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 16.805.352/0001-54
Cidade: Paracatu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 933.627,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0380 DV: 8 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 210639-6
Período de Captação até: 09/08/2025
29 - Processo: 71000.055209/2023-53
Proponente: Sociedade Pro Amiga Cariri
Título: Projeto Cultura, Esporte e Lazer do Ceará - VI
Registro: 2301319
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.073.383/0001-70
Cidade: Crato UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 988.624,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0094 DV: 9 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 69804-0
Período de Captação até: 09/08/2025
30 - Processo: 71000.056621/2023-91
Proponente: Sociedade Pro Amiga Cariri
Título: Copa Spac De Futebol De Base 2024
Registro: 2301409
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 13.073.383/0001-70
Cidade: Crato UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 184.446,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0094 DV: 9 Conta Corrente (Captação)

vinculada nº 69899-7
Período de Captação até: 09/08/2025

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 71000.053796/2023-46.
No Diário Oficial da União nº 141, de 26 de julho de 2023, na Seção 1, página

45 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.614/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 3.107.874,94, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 3.329.036,74.

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA MF Nº 947, DE 22 DE AGOSTO DE 2023, publicada no DOU de 22
de agosto de 2023, Seção 1 - Edição Extra A, em relação ao § 1º do art. 11

ONDE SE LÊ:
"a ordem de que trata o § 2º do art. 5º",
LEIA-SE:
"a ordem de que trata o inciso I do art. 9º".

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
1ª SEÇÃO

2ª TURMA EXTRAORDINÁRIA
PAUTA DE JULGAMENTO

Período da reunião de 11/09/2023 a 15/09/2023.
Pauta Ordinária (de 12/09/2023 a 14/09/2023) e extraordinária (11/09/2023

e 15/09/2023) de julgamento dos recursos das Sessões não presenciais virtuais a serem
realizadas nas datas a seguir mencionadas.

O B S E R V AÇÕ ES :
1 - Solicitação de sustentação oral está condicionada a requerimento prévio

em até 5 (cinco) dias da publicação da pauta.
2 - É facultativo o envio de memoriais, através de formulário eletrônico

disponibilizado no sítio do CARF, em até 5 (cinco) dias da publicação da pauta.
3 - Não serão admitidos pedidos, pelas partes, de alteração da ordem de

julgamento ou de retirada de processos em pauta de sessão não presencial virtual.
(Redação dada pela Portaria MF nº 329, de 2017)

4 - Será submetida ao colegiado proposta do Presidente da Turma para
retificação da ata de 07/2023 de 2023, relativa ao processo 11030.901006/2011-26.

DIA 11 de Setembro de 2023, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): FELLIPE HONORIO RODRIGUES DA COSTA
1 - Processo nº: 10880.923770/2011-89 - Recorrente: VOTORANTIM ENERGIA

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
2 - Processo nº: 10410.721083/2010-86 - Recorrente: VISAO COMERCIO DE

PRODUTOS OTICOS EIRELI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
3 - Processo nº: 13888.720919/2012-79 - Recorrente: FREFER PARTICIPACAO

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
4 - Processo nº: 10880.673767/2009-94 - Recorrente: EBF INVESTIMENTOS

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
5 - Processo nº: 13839.903812/2011-69 - Recorrente: INDUSTRIA E COMERCIO

SANTA THEREZA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
6 - Processo nº: 13884.910192/2011-79 - Recorrente: KAUTEX TEXTRON DO

BRASIL LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
7 - Processo nº: 13896.720101/2010-95 - Recorrente: MAPFRE ASSISTENCIA

LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
8 - Processo nº: 10880.901182/2017-80 - Recorrente: NEUZA SILVA TERRA e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
9 - Processo nº: 11065.906476/2010-06 - Recorrente: PAQUETA CALCADOS

LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
10 - Processo nº: 10845.721644/2011-18 - Recorrente: SUMATRA - COMERCIO

EXTERIOR LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 11 de Setembro de 2023, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): FELLIPE HONORIO RODRIGUES DA COSTA
11 - Processo nº: 13819.902882/2012-19 - Recorrente: TOME EQUIPAMENTOS

E TRANSPORTES LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL e Interessado: FAZENDA NACIONAL
12 - Processo nº: 10880.935655/2014-08 - Recorrente: TROY COMERCIO

ASSESSORIA E SERVICOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
13 - Processo nº: 10880.935654/2014-55 - Recorrente: TROY COMERCIO

ASSESSORIA E SERVICOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
14 - Processo nº: 11080.737525/2018-13 - Recorrente: TELEFONICA DATA S.A.

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
15 - Processo nº: 10680.722948/2016-37 - Recorrente: COOPERATIVA DOS

MEDICOS, FISIOTERAPEUTAS E OUTROS PROFISSIONAIS DA AREA DE SAUDE - COPIMEF e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

16 - Processo nº: 15173.720017/2016-48 - Recorrente: COOPERATIVA DOS
MEDICOS, FISIOTERAPEUTAS E OUTROS PROFISSIONAIS DA AREA DE SAUDE - COPIMEF e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

17 - Processo nº: 10880.921705/2012-08 - Recorrente: SUPORTE SERVICOS DE
SEGURANCA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

18 - Processo nº: 12448.913084/2015-68 - Recorrente: CONCESSIONARIA DO
VLT CARIOCA S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL

19 - Processo nº: 10880.921597/2017-70 - Recorrente: NATURA COSMETICOS
S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL

20 - Processo nº: 10675.902845/2015-47 - Recorrente: ABC-INDUSTRIA E
COMERCIO S/A-ABC-INCO e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 12 de Setembro de 2023, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
21 - Processo nº: 10805.903589/2014-00 - Recorrente: BRAIDO COMERCIAL E

ADMINISTRADORA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
22 - Processo nº: 10783.909921/2012-75 - Recorrente: BRASIL MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS PESADOS S.A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
23 - Processo nº: 10380.727266/2014-33 - Recorrente: COOPNEURO-COOP

MED NEUR E NEUROCIRUGIOES DO CEARA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
24 - Processo nº: 10880.913853/2014-11 - Recorrente: DALKIA LTDA e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
25 - Processo nº: 10935.901780/2014-23 - Recorrente: C.VALE - COOPERATIVA

AGROINDUSTRIAL e Interessado: FAZENDA NACIONAL
26 - Processo nº: 10845.725369/2015-35 - Recorrente: INSTITUTO DE

EDUCACAO, CULTURA E ENSINO SUPERIOR S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
27 - Processo nº: 10680.906785/2014-81 - Recorrente: EPO CONSTRUCOES

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
28 - Processo nº: 13896.903681/2014-88 - Recorrente: ECOLAB QUIMICA LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
29 - Processo nº: 11080.739000/2018-12 - Recorrente: ECOLAB QUIMICA LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
30 - Processo nº: 11080.738306/2018-43 - Recorrente: ERM BRASIL LTDA e

Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 12 de Setembro de 2023, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
31 - Processo nº: 15374.966764/2009-35 - Recorrente: IPIRANGA PRODUTOS

DE PETROLEO S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
32 - Processo nº: 10935.901806/2015-14 - Recorrente: M. A. MAQUINAS

AGRICOLAS LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Windows
Realce

Windows
Realce

Windows
Realce

Windows
Realce


